
VERZE 25.00 - distribuce 03.12.2024

Reinstalaci programu na novou verzi lze provádět zrychleným způsobem, pouze pokud již byla
instalována verze 24.05 a vyšší.

V programu pouze došlo ke změně legislativního data, proti verzi 24.07 jinak nedošlo k žádným změnám.

VERZE 24.07 - distribuce 28.08.2024

Reinstalaci programu na novou verzi lze provádět zrychleným způsobem, pouze pokud již byla
instalována verze 24.00 a vyšší. Jinak může dojít k přepisu vlastních úprav distribučních sestav a
formulářů!

Pokud instalujete nezrychleným způsobem, nenastavujte instalaci všech číselníků, přepíšete si
vlastní naplněné číselníky (např. podnikové tabulky)!

Byly přidány kontroly karet odepisovaného majetku prováděné před exportem dat pro FisPro. Jako
chybné jsou označeny karty proti standardním kontrolám navíc v těchto případech:

1. Pokud je v kartě typ daňového odpisu nastaven na "neodepisovat" a v kartě majetku již je uplatněn
daňový odpis. U takových karet je potřeba nastavit typ daňového odpisu na rovnoměrný odpis.

2. Pokud je v kartě použit typ účetního odpisu "dle opotřebení" a karta není plně odepsána. Tento typ
odpisu není ve FisPro podporován a u již odepsaných karet bude změněn na rovnoměrný měsíční odpis.
Neodepsané karty s daným typem účetního odpisu nelze do FisPro převzít .

Chybné karty je vhodné opravit ještě před exportem pro FisPro, případně lze export provést a
opravit exportovaná data ručně před importem do FisPro.

Některé nové kontroly jsou přidány i do běžné kontroly karet majetku s tím, že zde jsou
vyhodnocovány jako upozornění s avízem chyby pro FisPro. Je tak dán prostor pro úpravu karet majetku
před případným exportem do FisPro.Upozorňujeme, že karty s nulovou cenou jsou evidovány nesprávně,
neboť každý majetek evidovaný na kartě by měl mít nenulovou cenu. Historicky byly ale takové karty v
majetku povoleny, proto jsou v běžné kontrole označovány pouze s upozorněním, aby se neblokovalo
zpracování majetku při uzávěrkách.

VERZE 24.06 - distribuce 05.08.2024

Reinstalaci programu na novou verzi lze provádět zrychleným způsobem, pouze pokud již byla
instalována verze 24.00 a vyšší. Jinak může dojít k přepisu vlastních úprav distribučních sestav a
formulářů!

Pokud instalujete nezrychleným způsobem, nenastavujte instalaci všech číselníků, přepíšete si
vlastní naplněné číselníky (např. podnikové tabulky)!

Byla přidána kontrola karty odepisovaného majetku pro typ odpisu nastavený na "neodepisovat",
kdy v kart ě majetku již ale je uplatněn odpis. V takovém případě je nutné typ odpisu změnit na jiný
typ odpisu. Kontrola se týká jak daňového, tak účetního odepisování.



VERZE 24.05 - distribuce 01.07.2024

Reinstalaci programu na novou verzi lze provádět zrychleným způsobem, pouze pokud již byla
instalována verze 24.00 a vyšší. Jinak nemusí být k dispozici nové sestavy a formuláře instalované
ve verzi 24.00!

Pokud instalujete nezrychleným způsobem, nenastavujte instalaci všech číselníků, přepíšete si
vlastní naplněné číselníky (např. podnikové tabulky)!

Byl doplněn export a import v DBF formátu o položky s vlastními číselnými hodnotami (Hodnota1
až Hodnota5)

VERZE 24.04 - distribuce 05.05.2024

Reinstalaci programu na novou verzi lze provádět zrychleným způsobem, pouze pokud již byla
instalována verze 24.00 a vyšší. Jinak nemusí být k dispozici nové sestavy a formuláře instalované
ve verzi 24.00!

Byla opravena roční uzávěrka pro karty majetku za řazené v roce 2023 a daňově odepisované
poměrovým odpisem (typ 6). Roční závěrka chybně převedla u daných karet počáteční stav odpisů
pro rok 2024. Chyba byla do programu zanesena v souvislosti s úpravami výpočtu odpisů
popsanými ve verzi 24.00. Chyba neovlivnila správnost výpočtu odpisů v roce 2024.

Chybu lze opravit dvěma způsoby:

1. Po instalaci verze programu 24.04 se vrátit do roku 2023 a provést znovu měsíční uzávěrku 12/2023 a
pak i roční uzávěrku 2023.
2. Opravit v roce 2024 neúčetním druhem pohybu 02 hodnotu daňového odpisu k počátku roku na
správnou hodnotu podle hodnoty odpisu od počátku roku podle stavu karty k 31.12.2023.

Postup dle bodu 1 zajistí správnost sestavy hlavní knihy majetku v lednu 2024, tj. návaznost sestavy v
období 01/2024 na sestavu v období 12/2023. Postup podle bodu 2 je jednodušší a sestava hlavní knihy
majetku se srovná na účetní stav v měsíci následujícím po opravě karty.

Za vzniklou komplikaci se omlouváme.

VERZE 24.03 - distribuce 16.4.2024

Reinstalaci programu na novou verzi lze provádět zrychleným způsobem, pouze pokud již byla
instalována verze 24.00 a vyšší. Jinak může dojít k přepisu vlastních úprav distribučních sestav a
formulářů!

Byla upravena reakce programu na přepínače 556 (Přepínač kontroly data zahájení  účetních odpisů) a
647 (Přepínač kontroly datumů na aktuální rok) tak, aby bylo možné na přelomu roku zadat datum
daňového odepisování do roku následujícího, pokud to legislativa vyžaduje (poměrový odpis). Za
dosavadního stavu bylo nutné daňový odpis zahájit v prosinci a nastavit jeho přerušení a po roční závěrce
přerušení odpisu zrušit. Zároveň byla opravena kontrola zadání data zahájení účetního odpisu nižšího než
datum zahájení daňového odpisu. 

VERZE 24.02 - distribuce 24.2.2024



Reinstalaci programu na novou verzi vzhledem k níže popsaným změnám nedoporučujeme
provádět zrychleným způsobem z nižší verze. Může dojít k přepisu vlastních úprav distribučních
sestav a formulářů! 

Byl upraven export dat pro převod dat evidence majetku pro nový účetní systém FisPro 4G pro
nové položky dle změn pro rok 2024. 

VERZE 24.01 - distribuce 19.2.2024

Reinstalaci programu na novou verzi vzhledem k níže popsaným změnám nedoporučujeme
provádět zrychleným způsobem z nižší verze. Může dojít k přepisu vlastních úprav distribučních
sestav a formulářů! 

Kontrola karet majetku byla rozšířena o detekci kolize v případě nastavení účetního odpisu podle
typu daňového odpisu, pokud je typ daňového odpisu nastaven na mimořádný odpis.

VERZE 24.00 - distribuce 4.2.2024

Reinstalaci programu na novou verzi vzhledem k níže popsaným změnám nedoporučujeme
provádět zrychleným způsobem z nižší verze. Může dojít k přepisu vlastních úprav distribučních
sestav a formulářů!

Byla zapracována kontrola limitu uznatelného odpisu pro CZ-CPA 29.10.2 (osobní automobily
kategorie M1), kde platí od 1.1.2024 podle §30e ZDP limit uznatelného daňového odpisu 2.000.000
Kč. Vzhledem k tomu, že se v §30e ZDP definuje zcela nový postup odepisování, bylo nutné provést
poměrně velké změny v programu, přestože naprosté většina uživatelů takový majetek pořizovat nebude.

Nový postup výpočtu daňových odpisů podle §30e ZDP se komplikuje především pro odpisy v dalších
letech a také tím, že zákon zase definuje výjimky pro určitá vozidla, např. pro sanitní nebo pohřební
automobily nebo pro vozidla kategorie M1 využívaná k provozování silniční motorové dopravy na
základě koncese. U vozidel spadajících do výjimky popsané v ZDP v §30g odst.6 se tedy omezení
výše daňově uznatelného odpisu nepoužívá.

Neodpustím si v tomto místě poznámku, že státní správa opět prokázala naprostou odtrženost od reálného
života. Přísun peněz do státní pokladny to přinese minimální a produktivní čas, který se v celém státě
stráví přepracováváním programů a který se mohl věnovat opravdu produktivním činnostem, je
nenávratně ztracen. Podotýkám, že rozdíl mezi dříve již používaným omezením v takových případech
pomocí limitu daňové vstupní ceny a novým postupem podle §30e ZDP je minimální a z pohledu státního
rozpočtu nevýznamný. Z mého pohledu se jedná o mrhání lidskými zdroji.

Pokud by se přece jen našel uživatel, který by odpis podle §30e ZDP potřeboval použít, upřesňuji, že
úprava se týká pouze automobilů kategorie M1 zařazených nejdříve 1.1.2024. V kartě majetku
uvedeme daňovou vstupní cenu v plné výši, tj. hodnotu nad limit 2.000.000 Kč se zohledněním
odpočitatelné DPH, jejíž výše je také omezená. Zatřídění majetku nastavujeme na CZ-CPA 29.10.2
(osobní automobily). Program pak nabídne aktivovat odpis podle §30e ZDP. V případě, že vozidlo
nenáleží mezi vozidla s výjimkou, je nutné odpis podle §30e aktivovat, jinak bude daňový odpis
uplatněn nesprávně. Výpočet daňových odpisů podle §30e lze v kartě aktivovat a deaktivovat novou
položkou §30e, která se chová jako přepínač s hodnotami ANO a NE. Přepínání lze provádět
mezerníkem.



Typ daňového odpisu pro vozidla odepisovaná podle §30e přitom můžeme nastavit na rovnoměrné,
zrychlené nebo i mimořádné odpisy. Program pak při výpočtech bude aktivně pracovat s novou položkou
"Daňový odpis uznatelný".

V souvislosti s výše uvedenými změnami se v kartě majetku tedy objevuje nová položka "Daňový odpis
uznatelný" a zároveň se zobrazuje i položka "Daňové oprávky OPR" (tj. daňové oprávky od počátku
roku). Daňové oprávky OPR obsahují plný daňový odpis. V běžných kartách budou obě hodnoty
shodné, pouze v případě použití procenta využití nižšího než 100% se budou i u běžných karet hodnoty
lišit.

Výše uvedené změny vedly k tomu, že hodnoty daňových údajů v kartě na obrazovce bylo nutno
přeorganizovat a karta již není vizuálně úhledná, neboť položka "Daňové oprávky KPR" (tj. daňové
oprávky k počátku roku) se musela posunout o řádek nahoru.

Vše také vedlo k úpravám tiskových sestav a tiskových formulářů. V tiskových sestavách je navíc
nový sloupec "Daňový odpis uznatelný", což vedlo ke zvětšení šířky sestav. K dispozici je v
generátorech sestav i údaj "§30e", který se standardně ale v sestávách netiskne. V případě potřeby je
možné si sloupec do vlastních sestav přidat. Do formulářů je pro novou položku "Daňový odpis
uznatelný" doplněn nový údaj se symbolickým zástupcem v podobě $D_ODP_UZN a pro novou položku
"§30e" byl doplněn do formulářů nový údaj "Odpis podle §30e" se symbolickým zástupcem v podobě
$30e.

Knihovny s upravenými sestavami je možno instalovat při aktualizaci nové verze, je však třeba dát
pozor na to, že se distribuční sestavy přepíšou a vlastní úpravy distribuční sestav se ztratí! Je možno
postupovat i tak, že distribuční sestavy přepsat nenecháme a po aktualizaci programu ho spustíme s
parametrem /L+ a nově upravené sestavy do nich načteme z knihoven EL212024.ZGP a EL222024.ZGP
přes generátor sestav stavu dlouhodobého majetku a změn dlouhodobého majetku. V tiskových výstupech
spustíme volbu "Generátor sestav" a zde pak ve volbě "Knihovna" - "Načtení z jiné knihovny" zadáme
jméno nové knihovny (EL212024.ZGP nebo EL222024.ZGP) a postupně načteme všechny definice
sestav v nich obsažené.

Formuláře s novými položkami $D_ODP_UZN a $30e jsou také součástí distribuce nové verze a je
možné je při reinstalaci instalovat a přepsat dosud používané formuláře. V případě vlastních úprav v
používaných formulářích při reinstalaci nové formuláře neinstalujeme a doplníme do nich nové
položky $D_ODP_UZN a $30e samostatně. 

Byly rozšířeny kontroly před exportem dat pro FisPro tak, aby byly dodrženy podmínky správného
exportu. Export lze nyní spustit pouze při splnění následujících podmínek:
- je nastaven poslední uzavřený měsíc
- v následujícím měsíci nejsou pořízené žádné doklady, ani vypočtené odpisy


